同时，上市公司以 11.27 元/股的价格分别向经管办和渤海发展基金非公开

发行 1,213.63 万股股份和 784.77 万股股份作为对价，受让二者持有的滨海水

业 14.97%和 9.68%的股权。

此外，入港处以现金方式收购泰达控股所持有上市公司 479.52 万股股份。

为提高本次重组绩效，增强重组完成后上市公司持续经营能力，上市公司向不超

过十名特定投资者非公开发行股份募集本次重组的配套资金，募集资金总额不超

过本次交易总额的 25%（交易总额为置入资产交易金额与重组配套资金募集额

之和），即不超过人民币 30,455.67 万元。

二、本次非公开发行股份的具体情况

（一）发行股份的种类和面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1 元。

（二）发行方式及发行对象

本次非公开发行股份的发行对象为入港处、经管办及渤海发展基金。

（三）发行股份的定价原则及发行价格

根据《上市公司重大资产重组管理办法》等有关规定，上市公司发行股份购

买资产，发行股份的价格不得低于本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前

二十个交易日公司股票交易均价。

公司本次发行股份购买资产定价基准日为上市公司董事会通过《四环药业股

份有限公司资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》相关

议案的决议的公告日，即 2012 年 12 月 26 日。

本次发行股份购买资产所发行股份的价格系根据定价基准日前 20 个交易日

的公司 A 股股票交易均价所确定，上市公司股票已因本次重组于 2012 年 9 月 27

日停牌，按照前述方法计算的发行价格为 11.27 元/股。

（四）发行数量

公司本次非公开发行 71,760,480 股 A 股股票，具体情况如下：

   单位：股

发行对象 发行数量

入港处 51,776,477

经管办 12,136,330

渤海发展基金 7,847,673

合计 71,760,480

（五）股份锁定期

根据交易各方签订的《重大资产重组协议》及交易对方出具的股份锁定承诺，

本次交易中，入港处、经管办和渤海发展基金以资产认购取得的上市公司股份自

股份上市之日起 36 个月内不得上市交易和转让，在此之后按照中国证券监督管

理委员会以及深圳证券交易所的有关规定执行。

（六）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2014 年 6 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 持股人 持股数量 持股比例%

1 天津泰达投资控股有限公司 47,179,829 38.29

2 西藏瑞华投资发展有限公司  5,000,000 4.06

3 天津市水务局引滦入港工程管理处  4,795,171 3.89

4 李海英  4,600,000 3.73

5 张怀斌  4,100,000 3.33

6
天津滨海北辰镒泰股权投资基金有限

公司
3,200,000 2.60

7 武丽娟  3,100,000 2.52

8
上海丹晟投资管理合伙企业（有限合

伙）
3,100,000 2.52

9 恒泰证券股份有限公司  3,100,000 2.52

10

中国工商银行股份有限公司－新华泛

资源优势灵活配置混合型证券投资基

金

900,000 0.73

 合计 79,075,000 64.19

（二）新增股份到账后，公司前十大股东持股情况

根据中登深圳分公司出具的《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并

名册）》，本次新增股份登记到账后，本公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 持股人 持股数量 持股比例%

1 天津市水务局引滦入港工程管理处 56,571,648 29.01

2 天津泰达投资控股有限公司 47,179,829 24.02

3 天津市水利经济管理办公室 12,136,330 6.22

4 天津渤海发展股权投资基金有限公司 7,847,673 4.02

5 西藏瑞华投资发展有限公司 5,000,000 2.56

6 李海英 4,600,000 2.36

7 张怀斌 4,100,000 2.10

8
天津滨海北辰镒泰股权投资基金有限

公司
3,200,000 1.64

9 武丽娟 3,100,000 1.59

10
上海丹晟投资管理合伙企业（有限合

伙）
3,100,000 1.59

 合计 146,835,480 75.11

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）公司股本结构变动情况

本次非公开发行 71,760,480 股股票，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件

的流通股
34,800,757 28.24% 106,561,237 54.65%

二、无限售条件

的流通股
88,429,829 71.76% 88,429,829 45.35%

三、股份总数 123,230,586 100.00% 194,991,066 100.00%

（二）公司财务数据变动情况

根据中兴华富华对上市公司出具的带强调事项无保留意见的“中兴华审字

（2013）第 1117001 号”及“中兴华审字（2013）第 1117002 号”《审计报告》，

以及中审华寅五洲对上市公司出具的标准无保留意见的“CHW 证审字

[2014]0065 号”《审计报告》、“CHW 证审字[2014]0047 号”、“华寅五洲证审字

[2013]0031 号”及“华寅五洲证审字[2013]0046 号”《备考审计报告》，本次发行

前后上市公司主要财务数据如下：

单位：元

项目
2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

发行后 发行前 发行后 发行前 发行后 发行前

总资产（元） 2,651,280,445.87 473,814,702.21 1,785,363,474.88 137,874,881.51  1,554,114,130.70 132,507,851.30

归属于母公

司所有者权

益（元）

916,370,040.77 339,416,181.00 523,584,985.61  57,012,941.36  379,176,871.26 51,793,728.64

项目
2013 年度 2012 年度 2011 年度

发行后 发行前 发行后 发行前 发行后 发行前

营业总收入

（元）
706,317,665.55 71,449,168.57 692,647,355.67 58,239,753.78  619,319,633.55 38,648,254.30

归属于母公

司所有者的

净利润（元）

88,120,880.52 -12,153,458.26 58,305,350.52  5,219,212.72  41,381,735.11  -1,833,580.30

每 股 收 益

（元/股）
0.95 -0.13 0.35 0.06 0.25 -0.02

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，上市公司均不存在董事、监事和高级管理人员持股情况，故

公司董事、监事和高级管理人员的持股数量不存在因本次股票发行而发生变动的

情况。

（四）本次交易导致公司控制权变化

本次发行前，泰达控股持有本公司4,717.98万股的股份，占公司总股本的

38.29%，为公司的控股股东，天津市国资委为公司的实际控制人。

本次发行完成后，入港处及其一致行动人经管办、渤海发展基金将持有公司

36.80%的股份，其中入港处持有上市公司34.29%的股份，为第一大股东。入港

处及经管办同为天津市水务局下属的自收自支事业法人单位，即本次发行完成

后，天津市水务局通过入港处及经管办合计持有本公司6,870.80万股股份，占本

公司发行后总股本的35.24%，成为公司实际控制人。本次发行将导致上市公司控

制权发生变化。

（五）本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 194,991,066 股，在排除上市公

司 10%以上股份的股东及其一致行动人，以及上市公司董事、监事、高级管理人

员及其关联人持有上市公司股份后，社会公众股将不低于发行后总股本的 25%。

因此，本次发行完成后，不会导致上市公司不符合股票上市条件。

第三节 本次交易的实施情况